COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

ATA DE REUNIÃO

Data: 18.04.2022

Local: Telepresencial

Presenças: Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz, Coordenador;

Juíza Carolina Hostyn Gralha;

Juiz Márcio Lima do Amaral;

Juíza Glória Mariana da Silva Mota.

Secretário: Lucas Gabriel de Andrade Correa (AGGE)

Horário: 11h00min – 12h

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de 2022, às 11h, ocorreu reunião ordinária online da

Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi coordenada pelo Des. Alexandre Corrêa da Cruz, conforme registro

que segue: Des. Alexandre saudou a todos, seguindo a pauta: 1) Comunicação Com o MPT e

Ministério do Trabalho sobre notificação de denúncia de trabalho escravo - Em relação a

deliberação da reunião anterior, de oficiar o MPT e o Ministério do Trabalho para que comuniquem

aos juízes do trabalho do estado sobre existência de denúncia de trabalho escravo e trabalho

infantil nas regiões, Des. Alexandre considerou que, previamente à comunicação com MPT e

Ministério do Trabalho, o ideal é ter um alinhamento junto à presidência em relação ao

procedimento a ser adotado, para melhor coordenação. A comissão acolheu a sugestão. 2)

Abril Verde - Des. Alexandre informou que alinhou com o Des. Emílio Papaléo para solicitar a

iluminação do estádio Beira-Rio na cor verde, em alusão ao Abril Verde, que promove a

Segurança, Saúde e Prevenção no ambiente de trabalho. Explicou que será necessário apenas o

envio de um ofício ao Sport Club Internacional para formalizar o pedido. Por fim, irá conversar com

a presidência para definir se o ofício será assinado pelo Presidente ou pela comissão. Também se

propôs o envio de um ofício ao Grêmio, para iluminação da Arena. Ainda, será solicitado à

SECOM para que publique na página inicial do site institucional do tribunal um Banner em verde

com a frase “Todos juntos pela prevenção de acidente de trabalho”, bem como, publicação do

artigo de autoria do Des. Alexandre que será veiculado no jornal Zero Hora. Juíza Carolina propôs

que se solicite também a iluminação dos Prédios Sede e Varas do Trabalho de Porto Alegre, na

cor verde. O Comitê acolheu a sugestão. 3) Bate-Papo com Promotora da Infância e

Juventude do MP-RS - Juíza Carolina informou que em razão da celebração do Dia Nacional de

combate ao Abuso Sexual de Crianças e Adolescentes, em 18 de maio, a Comissão agendou um

bate-papo com a Promotora de Infância de Juventude do MP-RS, Fernanda Casarotto, com fim de

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

abordar aspectos da temática, inclusive, a intersecção dos abusos de crianças e adolescentes

com o trabalho infantil. A conversa ficou agendada para 9 de maio, às 14h. A Comissão solicitou

agendamento de transporte para às 13h30, saindo do Tribunal. Solicitou, ainda, acompanhamento

da SECOM na agenda. 4) Criação de Conta da Comissão no Instagram - Juíza Glória propôs a

criação de uma conta da comissão no instagram, para favorecimento da relação com o público

externo, visando maior divulgação das atividades, ou, ainda, por ser um canal de denúncia. A

comissão deliberou por consultar a SECOM quanto à existência de possível inviabilidade

técnica e/ou normativa para criação da conta. 5) Concurso de Decisões - Trabalho Escravo -

Até a data 25.04 a comissão irá selecionar as melhores decisões dentre as enviadas para

cadastro no concurso nacional. Próxima reunião agendada para 16 de Maio às 11h. Reunião

encerrada às 12h00min. Ata redigida pelo servidor Lucas Gabriel de Andrade Correa (AGGE), e

validada eletronicamente pelos presentes.